
Originale 

 

COMUNE DI CONDOVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  Fax 0119644197 

 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 N°  74/ 185 del 10/06/2019 
 

 
 

 
OGGETTO:  LEGISLATURA 2014/2019. LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO 
AL SINDACO.           
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n° 1 in data 16.05.2019 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/2001 che dispone che spetta ai dirigenti l’adozione di 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.;  
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 20 del 27.04.2016;  
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
  
Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 27.12.2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 30.01.2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019; 

• la deliberazione G.C. n° 63 in data 08 giugno 2019 ( variazione n. 3 al bilancio di previsione 
2019/2021) con la quale è stata applicata la quota vincolata nell’avanzo di amministrazione 
relativa all’annualità 2014 dell’indennità di fine mandato al Sindaco  pari ad €. 920,00 che 
integra il capitolo di PEG 20/99; 

  
Richiamato il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 
Dotazione organica e norme di accesso;  

 
- Visto il Decreto n° 119 del 04 Aprile 2000 nonché la circolare n.5 del 5 Giugno 2000 emanati 

dal Ministero dell'Interno che prevedono, tra l’altro, che “…A fine mandato, l’indennità dei 
sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una somma pari ad una indennità mensile 
spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”; 
 

- Dato altresì atto che: 
1) l’articolo 1, comma 719 della Legge finanziaria 2007 ( Legge 27/12/2006 n. 296) 

prevede che a decorrere dal I° gennaio 2007 l’indennità di fine mandato del sindaco 
spetta solamente nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a 
trenta mesi; 

2) l’indennità di fine mandato è corrisposta alla scadenza del mandato amministrativo; 
 

• Dato atto che il Sindaco uscente Sig.ra Emanuela Ivana SARTI, ha percepito l’indennità di 
carica dal Comune di Condove nel periodo dal 27.05.2014 al 31.05.2019, con rinuncia al 
25% della quota spettante nella misura intera; 

 
- Dato atto che l’indennità di fine mandato al Sindaco uscente è quantificata in € 7.703,93 come 

si rileva dal seguente prospetto: 



 
 
 

 
ANNO INDENNITA’ DI 

FUNZIONE 
MENSILE LORDA 
PERCEPITA 

INDENNITA’ 
ANNUA LORDA 
PERCEPITA 

INDENNITA’ DI 
FINE MANDATO 

2014 (7 mesi e 5 giorni) € 1.537,37 € 10.966,57 € 913,88 
2015 € 1.537,37 € 18.448,44  € 1.537,37 
2016 € 1.537,37 € 18.448,44 € 1.537,37 
2017  € 1.537,37 € 18.448,44 € 1.537,37 
2018 € 1.537,37 € 18.448,44 € 1.537,37 
2019 (mesi 5)  € 1.537,37 €      640,57 €    640,57 
 TOTALE   € 7.703,93 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
- Di impegnare la cifra di €. 913,88 di cui a deliberazione G.C. n° 63 del 8/06/2019 per indennità 

di fine mandato relativa all’annualità 2014; 
 

- Di liquidare al sindaco uscente Sig.ra Emanuela Ivana SARTI l’indennità di fine mandato per 
un importo complessivo di € 7.703,93 pari ad una indennità mensile per ogni 12 mesi di 
mandato ridotta proporzionalmente per i periodi inferiori all’anno e commisurata al compenso 
effettivamente corrisposto; 

 
- Di imputare la suddetta spesa complessiva di € 7.703,93 alla Missione 1 – Programma 1 -Tit. I 

/20 del  bilancio di previsione 2019/2021 – esercizio 2019.   
 
- Di trasmettere il presente atto al responsabile dell’Area Contabile per i provvedimenti di 

competenza. 
 
 
 

 

 

                                                                                                        



Letto, confermato e sottoscritto 
Condove, li 10/06/2019 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato Digitalmente 
REINAUDO MARISA 

 
 

 
 


